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Άρθρο μόνο

Ειδικές Μονάδες Δασικών Επιχειρήσεων - Τροποποίηση άρθρου 38 ν. 4892/2022

Στο άρθρο 38 του ν. 4892/2022 (Α 28), περί των Ειδικών Μονάδων Δασικών Επιχειρήσεων,

αντικαθίσταται η Παρ. 1, στην παρ. 2 Προστίθενται περ. ζ έως ιστ, προστίθενται Παρ. 3α και

12, το όριο ηλικίας του δευτέρου εδαψίου της παρ. 5 αυξάνεται, στο δεύτερο εδάψιο της

παρ. 10 προστίθεται η Φράση «Τη ρύθμιση Θεμάτων έκδοσης αδειών ικανότητας οδηγού —

χειριστή υπηρεσιακών οχημάτων — μηχανημάτων)>, και το άρΘρο 38 διαμορψώνεται ως εξής:

«ΑρΘρο 38

Ειδικές Μονάδες Δασικών Επιχειρήσεων

1. Συνιστώνται Ειδικές Μονάδες Δασικών Επιχειρήσεων (Ε.ΜΟ.Δ.Ε.) ως ειδικές,

Περιψερειακές Υπηρεσίες του Πυροσβεστικού Σώματος. Οι Ε.ΜΟ.Δ.Ε. υπάγονται διοικητικά

στις αντίστοιχες Διοικήσεις Πυροσβεστικών Υπηρεσιών Νομών (ΔΙ.ΠΥ.Ν) και επιχειρησιακά

στους κατά τόπους Συντονιστές Επιχειρήσεων Πυροσβεστικού Σώματος και έχουν ως

αποστολή: α. τη συνδρομή στην εκτέλεση έργων δασοπροστασίας έναντι κινδύνου

εκδήλωσης πυρκαγιάς, β. την υποστήριξη κατά τη διενέργεια των επιχειρήσεων κατάσβεσης,

μέσω εξειδικευμένων πεζοπόρων και αερομεταψερόμενων τμημάτων και χρήσης ειδικών

μηχανοκίνητων μέσων και μηχανημάτων έργου, γ. τη συνδρομή στην πρόληψη και στην

αντιμετώπιση των συνεπειών από ψυσικές, τεχνολογικές και λοιπές καταστροψές και δ. τη

συνδρομή σε αστικά συμβάντα έπειτα από κατάλληλη εκπαίδευση.

2. Οι Ειδικές Μονάδες Δασικών Επιχειρήσεων (Ε.ΜΟ.Δ.Ε.) διαρθρώνονται ως εξής:

α. Ιη Ειδική Μονάδα Δασικών Επιχειρήσεων (Ιη Ε.ΜΟ.Δ.Ε.) με έδρα την Ελευσίνα Απικής.

β. 2η Ειδική Μονάδα Δασικών Επιχειρήσεων (2η Ε.ΜΟ.Δ.Ε.) με έδρα τη Θεσσαλονίκη.

γ. 3η Ειδική Μονάδα Δασικών Επιχειρήσεων (3η Ε.ΜΟ.Δ.Ε.) με έδρα το Ηράκλειο Κρήτης.

δ. 4η Ειδική Μονάδα Δασικών Επιχειρήσεων (4η Ε.ΜΟ.Δ.Ε.) με έδρα τη Λαμία.

ε. 5η Ειδική Μονάδα Δασικών Επιχειρήσεων (5η Ε.ΜΟ.Δ.Ε.) με έδρα τα Ιωάννινα.

στ. όη Ειδική Μονάδα Δασικών Επιχειρήσεων (Βη Ε.ΜΟ.Δ.Ε.) με έδρα την Πάτρα.

ζ. 7η Ειδική Μονάδα Δασικών Επιχειρήσεων (7η Ε.ΜΟ.Δ.Ε.) με έδρα την Αλεξανδρούπολη.

η. 8η Ειδική Μονάδα Δασικών Επιχειρήσεων (8η Ε.ΜΟ.Δ.Ε.) με έδρα την Κοζάνη.

Θ. 9η Ειδική Μονάδα Δασικών Επιχειρήσεων (9η Ε.ΜΟ.Δ.Ε.) με έδρα την Τρίπολη.

ι. ΙΟη Ειδική Μονάδα Δασικών Επιχειρήσεων (ΙΟη Ε.ΜΟ.Δ.Ε.) με έδρα τον Βόλο.

ια. ΙΙη Ειδική Μονάδα Δασικών Επιχειρήσεων (11η Ε.ΜΟ.Δ.Ε.) με έδρα τη Ρόδο.

ιβ. 12η Ειδική Μονάδα Δασικών Επιχειρήσεων (12η Ε.ΜΟ.Δ.Ε.) με έδρα τη Μυτιλήνη.

ιγ. 13η Ειδική Μονάδα Δασικών Επιχειρήσεων (13η Ε.ΜΟ.Δ.Ε.) με έδρα τη Χίο.

ιδ. 14η Ειδική Μονάδα Δασικών Επιχειρήσεων (14η Ε.ΜΟ.Δ.Ε.) με έδρα τη Σάμο.

ιε. 15η Ειδική Μονάδα Δασικών Επιχειρήσεων (15η Ε.ΜΟ.Δ.Ε.) με έδρα την Κέρκυρα.

ιστ. Ιόη Ειδική Μονάδα Δασικών Επιχειρήσεων (Ιόη Ε.ΜΟ.Δ.Ε.) με έδρα την Κεψαλονιά.

3. Για την κάλυψη της ανάγκης στελέχωσης των Ειδικών Μονάδων Δασικών Επιχειρήσεων

αυξάνονται οι οργανικές θέσεις, κατά κατηγορία, βαθμό και ειδικότητα του προσωπικού του

Πυροσβεστικού Σώματος και συστήνεται ιδιαίτερη κατηγορία προσωπικού Γενικών

Καθηκόντων «Πυροσβέστες Δασικών Επιχειρήσεων», οι οποίοι καταλαμβάνουν πεντακόσιες



(500) νέες, Επί θητεία, οργανικές Θέσεις, εκ των οποίων, τετρακόσιες σαράντα (440)
ειδικότητας πυροσβεστικού τεχνικού προσωπικού, και εξήντα (60) ειδικότητας

πυροσβεστικού επιστημονικού προσωπικού, πτυχίου Ανώτατου Εκπαιδευτικού Ιδρύματος ή
Τεχνολογικού Εκπαιδευτικού Ιδρύματος, με γνωστικό αντικείμενο Δασολογίας ή Δασοπονίας

ή τίτλου ανώτατης τυπικής εκπαίδευσης αναγνωρισμένου από τον Διεπιστημονικό

Οργανισμό Αναγνώρισης Τίτλων Ακαδημαϊκών και Πληροψόρησης (ΔΟΑΤΑΠ) ή το Αυτοτελές

Τμήμα Εψαρμογής Ευρωπαϊκής Νομοθεσίας (ΑΤΕΕΝ) του Υπουργείου Παιδείας,

Θρησκευμάτων και Αθλητισμού ή κατόχου αναγνώρισης επαγγελματικών προσόντων

Δασολόγου από το ΑΤΕ ΕΝ.

3Α. Στις οργανικές Θέσεις της παρ. 3, μεταψέρονται από τις οργανικές Θέσεις της κατηγορίας

«Πυρονόμοι Αρχιπυροσβέστες Υπαρχιπυροσβέστες Πυροσβέστες>) του πίνακα της παρ. Ι του

άρθρου 77 του ν. 4662/2020 (Α’ 27), με ταυτόχρονη ισάριθμη μείωση αυτής, εξακόσιες
πενήντα (650) οργανικές θέσεις, εκ των οποίων εξακόσιες είκοσι (620) στην ειδικότητα

πυροσβεστικού τεχνικού προσωπικού και τριάντα (30) στην ειδικότητα πυροσβεστικού

επιστημονικού προσωπικού των Πυροσβεστών Δασικών Επιχειρήσεων.

4. Πυροσβέστες Δασικών Επιχειρήσεων ιτροσλαμβάνονται με σχέση εργασίας δημοσίου

δικαίου επί θητεία διάρκειας επτά (7) ετών, στην οποία περιλαμβάνεται και ο χρόνος

εκπαίδευσης, Ελληνες πολίτες, με σύστημα αντικειμενικών κριτηρίων (μόρια), οι οποίοι
έχουν τουλάχιστον απολυτήριο Λυκείου. Κριτήρια μοριοδότησης πρόσληψης αποτελούν,

ιδίως, α) η εκπλήρωση των στρατιωτικών υποχρεώσεων ως εψέδρων αξιωματικών ή σε
Ειδικές Δυνάμεις των Ενόπλων Δυνάμεων ή στην Προεδρική Φρουρά, β) η κατοχή πτυχίου
Υποβρύχιου Καταστροψέα ή πτυχίου Σχολής Αλεξιπτωτιστών των Ενόπλων Δυνάμεων, γ) ο
αριθμός των αντιπυρικών περιόδων των πυροσβεστών εποχικής απασχόλησης, δ) τα έτη
εθελοντισμσύ στο Πυροσβεστικό Σώμα, ε) η κατοχή πτυχίου των πανεπιστημιακών τμημάτων
Δασολογίας ή Δασοπονίας, στ) η προϋπηρεσία ως δασεργάτης και ζ) η κατοχή

επαγγελματικής άδειας οδήγησης.

5. Ειδικότερα, οι υποψήψιοι πρέπει να μην έχουν υπερβεί το εικοστό όγδοο (28ο) έτος της
ηλικίας τους κατά την 31η Δεκεμβρίου του έτους λήξης της προθεσμίας υποβολής της
αίτησης συμμετοχής. Ειδικώς οι πυροσβέστες εποχικής απασχόλησης και οι κάτοχοι πτυχίου
Ανώτατου Εκπαιδευτικού Ιδρύματος ή Τεχνολογικού Εκπαιδευτικού Ιδρύματος, με γνωστικό
αντικείμενο Δασολογίας ή Δασοπονίας ή τίτλου ανώτατης τυπικής εκπαίδευσης

αναγνωρισμένου από τον ΔΟΑΤΑΠ ή το ΑΤΕΕΝ ή κατόχου αναγνώρισης επαγγελματικών

προσόντων Δασολόγου από το ΑΤΕΕΝ, πρέπει να μην έχουν υπερβεί το τριακοστό Τρίτο (33ο)
έτος της ηλικίας τους. Για τον υπολογισμό της ηλικίας των υποψηψίων, ως ημερομηνία
γέννησης λαμβάνεται η 31η Δεκεμβρίου του έτους γέννησης. Επιπλέον κριτήρια

μοριοδότησης, ο αριθμός των μορίων ανά κριτήριο, τα λοιπά απαιτούμενα προσόντα, ο
τρόπος διαπίστωσής τους, η διαδικασία πρόσληψης, οι προϋποθέσεις μονιμοποίησης, η
διαδικασία απόλυσής τους, τα απαιτούμενα δικαιολογητικά, οι αθλητικές και ψυχοτεχνικές

δοκιμασίες, οι υγειονομικές εξετάσεις των υποψηψίων και κάθε άλλη αναγκαία λεπτομέρεια,

καθορίζονται με προεδρικό διάταγμα που εκδίδεται με πρόταση του Υπουργού Κλιματικής

Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας. Οι προσληψθέντες υποβάλλονται σε κατάλληλη
εκπαίδευση. Με απόψαση του Υπουργού Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας
καθορίζονται ο τόπος, ο χρόνος και το είδος της παρεχόμενης εκπαίδευσης.

6. Οι Πυροσβέστες Δασικών Επιχειρήσεων δεν προάγονται βαθμολογικά κατά τη διάρκεια
της επταετούς θητείας τους. Κατά το χρονικό διάστημα αυτό, αξιολογούνται για τα



ουσιαστικά τους προσόντα και συντάσσονται εκθέσεις ικανότητας σύμψωνα με τις διατάξεις

που ισχύουν για την αξιολόγηση προσόντων των Πυροσβεστών.

7. Μετά τη συμπλήρωση της επταετούς θητείας, οι Πυροσβέστες Δασικών Επιχειρήσεων

δύνανται, με αίτησή τους, η οποία υποβάλλεται τρεις (3) τουλάχιστον μήνες πριν από τη

συμπλήρωση της επταετίας, εψόσον έχουν αξιολογηθεί σε όλες τις εκθέσεις ικανότητας με

γενικό χαρακτηρισμό τουλάχιστον «αποδεκτή)> (Βαθμολογία στα επιμέρους βασικά

προσόντα: τρία [3]) και κριθούν ικανοί από το Κατώτερο Συμβούλιο Πυροσβεστικού

Σώματος, να μονιμοποιηθούν, καταλαμβάνοντας μόνιμες οργανικές Θέσεις της κατηγορίας

και ειδικότητας για την οποία προσλήψθηκαν, οι μεν ειδικότητας πυροσβεστικού Τεχνικού

προσωπικού, Θέσεις «Πυρονόμων Αρχιπυροσβεστών Υπαρχιτιυροσβεστών Πυροσβεστών»,

οι δε ειδικότητας πυροσβεστικού επιστημονικού προσωπικού, εισάγονται στη Σχολή

Αξιωματικών της Πυροσβεστικής Ακαδημίας και κατόπιν ευδόκιμης αποψοίτησής τους, τους

απονέμεται ο βαθμός του Ανθυποπυραγού Γενικών Καθηκόντων. Οι αρνητικές αποψάσεις

του Κατώτερου Συμβουλίου Πυροσβεστικού Σώματος αιτιολογούνται και κοινοποιούνται

στους ενδιαψερόμενους, οι οποίοι δύνανται να ασκήσουν προσφυγή ενώπιον του Ανώτερου

Συμβουλίου Πυροσβεστικού Σώματος εντός δέκα (10) ημερών από την Κοινοποίηση. Η

διαδικασία εισαγωγής στη Σχολή Αξιωματικών της Πυροσβεστικής Ακαδημίας, το πρόγραμμα

σπουδών, η διαδικασία των εξετάσεων, η εξεταστέα ύλη, ο χρόνος ψοίτησης και κάθε άλλη

αναγκαία λεπτομέρεια ρυθμίζονται με προεδρικό διάταγμα που εκδίδεται μετά από πρόταση

του Υπουργού Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας.

8. Για τους Πυροσβέστες Δασικών Επιχειρήσεων εΦαρμόζονται αναλογικά οι διατάξεις

πειθαρχικού δικαίου που ισχύουν γιατο μόνιμο πυροσβεστικό προσωπικό. Οι Πυροσβέστες

Δασικών Επιχειρήσεων απολύονται από την Υπηρεσία και στις κάτωθι περιπτώσεις:

α. Μη επιτυχούς ολοκλήρωσης της εκπαίδευσης.

β. ‘Υστερα από αίτησή τους, εψόσον έχουν συμπληρώσει ένα (1) έτος υπηρεσίας από την

πρόσληψή τους.

γ. Με τη λήξη της επταετούς θητείας, εψόσον δεν υποβάλουν αίτηση ένταξής τους στο μόνιμο

πυροσβεστικό προσωπικό ή δεν κρίνονται ικανοί προς τούτο.

δ. Για λόγους υγείας, σύμψωνα με τις διατάξεις που ισχύουν για το μόνιμο πυροσβεστικό

Προσωπικό.

9. Το μισθολογικό καθεστώς των Πυροσβεστών Δασικών Επιχειρήσεων εμπίπτει στην

κατηγορία Δ του άρθρου 124 του ν. 4472/2017 (Α 74). Για τις δαπάνες μετακίνησης των

Πυροσβεστών Δασικών Επιχειρήσεων εψαρμόζονται οι διατάξεις που ισχύουν για το μόνιμο

πυροσβεστικό προσωπικό. Στο μόνιμο πυροσβεστικό προσωπικό και στους Πυροσβέστες

Δασικών Επιχειρήσεων που υπηρετούν στις Ε.ΜΟ.Δ.Ε., χορηγείται το μηνιαίο επίδομα της

παρ. 1 του άρθρου ό της υπό στοιχεία 8002/1/520-γ’/15.3.2018 κοινής απόψασης των

Αναπληρωτών Υπουργών Εσωτερικών και Οικονομικών (Β 1021).

10. Οι Πυροσβέστες Δασικών Επιχειρήσεων δύναται να τίθενται σε κατάσταση υπηρεσίας

γραψείου και στην κατάσταση μόνιμης διαθεσιμότητας, εξελισσόμενοι μισθολογικά μέχρι

την εξάντληση της οικείας μισθολογικής κλίμακας, σύμψωνα με τις διατάξεις που ισχύουν

για το μόνιμο πυροσβεστικό προσωπικό. Για την ασψαλιστική και υγειονομική κάλυψη των

Πυροσβεστών Δασικών Επιχειρήσεων, τις άδειες, τα θέματα έκδοσης αδειών ικανότητας

οδηγού — χειριστή υπηρεσιακών οχημάτων — μηχανημάτων, καθώς και για τα Θέματα που

δεν ρυθμίζονται από τις διατάξεις του παρόντος και των κατ’ εξουσιοδότηση αυτού



εκδιδομένων κανονιστικών πράξεων, εψαρμόζονται ανάλογα οι αντίστοιχες διατάξεις που
ισχύουν για το μόνιμο πυροσβεστικό προσωπικό.

11. Με απόψαση του Αρχηγού του Πυροσβεστικού Σώματος, ρυθμίζονται τα θέματα που
αψορούν τη στολή και τα μέσα ατομικής προστασίας που ψέρουν οι Πυροσβέστες Δασικών

Επιχειρήσεων κατά την άσκηση των καθηκόντων τους, ο χρόνος εργασίας τους και ο
εψοδιασμός τους με ειδικό δελτίο ταυτότητας, καθώς και κάθε άλλη συναψή λεπτομέρεια.

12. Με απόψασητου Αρχηγού του Πυροσβεστικού Σώματος, ρυθμίζονται Θέματα οργάνωσης

και λειτουργίας των Μονάδων αυτών.».



Αθήνα, ό Δεκεμβρίου 2023
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Ανάλυση Συνεπειών Ρύθμισης

ΤΙΤΛΟΣ ΑΞΙΟΛΟΓΟΥΜΕΝΗΣ ΡΥΘΜΣΗΣ

ΤΡΟΠΟΛΟΓΙΑ

του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας

«Αναδιάρθρωση Πολιτικής Προστασίας - Εθνικός Μηχανισμός Εναέριας Διάσωσης και

Αεροδιακομιδών και άλλες επείγουσες διατάξεις»

Εττισπεύδον Υπουργείο:

Κλιματική Κρίσης και Πολιτική Προστασίας

Στοιχεία Επικοινωνίας:

Διευθυντής Νομικής Υποστή ριξης Αρχηγείου Π υροσβεστικού Σώματος, Ευάγγελος Αρβυθάς,
Πύραρχος, 213 2157730 - 7731,

\ Επέξατε από τον παρακάτω κατονο τον τομέα ή τους τομείς νομοϋέτησης
στους οποίους αφορούν σι όασικές διατάξεις της αξιολοούμενης ρύμισης:

ΤΟΜ8Σ ΝΟΜΟΘΕΤΗΣΗΣ

(Χ)

ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ1

ΕΘΝΙΚΗ ΑΜΥΝΑ ΕΞΩΤΕΡΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ2

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ / ΔΗΜΟΣΙΟΝΟΜΙΚΗ / ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ3

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ4

ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΙΟΙΚΗΣΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΤΑΞΗ — ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗ5

ΑΝΛΠΤΥ:Η ΕΓΙΕΝΔΥΤΙΚΗ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑ6

7/

Ι Τομέας νομσθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητιομού και Υπουργείου Πολιτισμού.
2 Τομέας νομοθέτηοης επί θεμάτων Υπουργείου Εθνικής Αμυνας και Υπουργείου Εξωτερικών.
3 Τομέας νομοθέτηοης επί Θεμάτων Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών.
4 Τομέας νομοθέτηοης επί Θεμάτων Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Αοψάλισης και Υπουργείου Υγείας.
5 Τομέας νομοΘέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Εσωτερικών, Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνηοης, Υπουργείου Προστασίας του

Πολίτη και Υπουργείου Δικαιοσύνης
ό Τομέας νομοΘέτηοης επί θεμάτων Υπουργείου Ανάπτυξης, Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας Υπουργείου Υποδομών και

ΜεταΦορών, Υπουργείου Ναυτιλίας και Νηοιωτικής Πολιτικής, Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροψίμων και Υπουργείου
Τουριομού.

Χ

ό



Η <(Ταυτότητα)> της αξιολογούμενης ρύθμισης

1. Ποιο ζήτημα αντιμετωπίζει η αξιολογούμενη ρύθμιση;

Με το άρθρο 38 του ν. 4892/2022 (Α’ 28), συοτάθηκαν Ειδικές Μονάδες Δασικών

Επιχειρήσεων (Ε.ΜΟ.Δ.Ε.), ως ειδικές, περιψερειακές υπηρεσίες του Πυροσβεστικού

Σώματος (Π.Σ.), οι οποίες στελεχώθηκαν από μια νέα κατηγορία προσωπικού, τους

Πυροσβέστες Δασικών Επιχειρήσεων, ειδικότητας πυροσβεστικού τεχνικού και

επιστημονικού προσωπικού. Με το προτεινόμενο άρθρο αυξάνονται ο αριθμός και

οι αρμοδιότητες των Ε.ΜΟ.Δ.Ε., προβλέποντας τη συμμετοχή των εν λόγω

πυροσβεστών και σε αστικά συμβάντα κατόπιν αντίστοιχης εκπαίδευσης. Ως εκ

τούτου για να μπορέσουν οι νέες δομές να είναι επαρκώς στελεχωμένες και

αξιόμαχες, αυξάνεται ο αριθμός των οργανικών θέσεων του πυροσβεοτικού

Τεχνικού και επιστημονικού προσωπικού Τους.

2. Γιατί αποτελεί πρόβλημα;

Οι συνέπειες της κλιματικής κρίσης, όπως ατιοτυπώνονται στα διαρκώς αυξανόμενα

επικίνδυνα καιρικά ψαινόμενα και Ιδιαίτερα στον μεγάλο αριθμό, έκταση και

ένταση των δασικών πυρκαγιών των τελευταίων αντιπυρικών περιόδων και των

ακραίων πλημμυρικών ψαινομένων, δημιουργούν αναπόψευκτα την ανάγκη άμεσης

ενίσχυσης του Πυροσβεστικού Σώματος (Π.Σ.) ως βασικού επιχειρησιακού βραχίονα

της Πολιτικής Προστασίας της Χώρας, προς αντιμετώπιση των συνεπειών αυτών σε

μεγάλη κλίμακα. Η διαμορψωθείσα κατάσταση ήδη οδήγησε το έτος 2022, στη

δημιουργία μιας νέας δομής στις τάξεις του Πυροσβεστικού Σώματος, ήτοι των

Ε. ΜΟ .Δ. Ε..

Εν συνεχεία, διαπιστώθηκε ανάγκη για αύξηση της συνολικής οργανικής δύναμης

του Σώματος, καθότι η ραγδαία αύξηση των δομών του Π.Σ., δεν συνοδεύτηκε από

αντίστοιχη αύξηση της οργανικής δύναμής του, με αποτέλεσμα να υψίσταται

υποστελέχωση των υπηρεσιών και αδυναμία επιτέλεσης κατά τον βέλτιστο δυνατό

τρόπο της αποστολής του. Παράλληλα, η ανάθεση στο Π.Σ της δασοπυρόσβεσης με

τον ν. 2612/1998 (Α’ 112) επιψόρτισε τις Υπηρεσίες του Π.Σ με έναν επιπλέον εκτενή

τομέα ευθύνης και κατ’ επέκταση δημιούργησε και εξακολουθεί να δημιουργεί

(λαμβανομένου υπόψη του διαρκώς αυξανόμενου αριθμού των δασικών

πυρκαγιών) την ανάγκη για ενίσχυση του προσωπικού, προκειμένου να

στελεχωθούν επαρκώς σι Υπηρεσίες και να διασψαλιστεί η μέγιστη επιχειρησιακή

αποτελεσματικότητά τους.

Περαιτέρω α) ο μέσος όρος ηλικίας των πυροσβεστών, ήτοι τα σαράντα πέντε (45)

έτη με ανοδική τάση, αλλά και β) το γεγονός ότιτο Π.Σ., σε εκτέλεση των συμβατικών



υποχρεώσεων που ανέλαβε, από τις συμψωνίες παροχής υπηρεσιών τιυρόσβεσης

και διάσωσης οτα αεροδρόμια της χώρας, καθώς και για την παροχή των

απαιτούμενων υπηρεσιών πυρόσβεσης στους αυτοκινητοδρόμους, κατέστησαν

αναγκαία αψενός την ίδρυση και αναδιάρθρωση Πυροσβεοτικών Σταθμών και

Υπηρεσιών Αερολιμένων, αψετέρου την ίδρυση νέων Πυροσβεοτικών Κλιμακίων και

την αναδιάρθρωση υψιστάμενων Πυροσβεστικών Κλιμακίων στους

αυτοκινητοδρόμσυς, προκειμένου να ανταπεξέλθει σ’ αυτές τις ανάγκες.

Η αύξηση αυτή της οργανικής δύναμης του Π.Σ υλοποιήθηκε μετην έκδοση του π.δ.

79/2022 «Τροποποίηση του άρθρου 77 παρ. Ι του ν. 4662/2020 (Α’ 27) - Σύσταση

και ανακατανομή θέσεων στο Πυροσβεστικό Σώμα)> (Α’ 220), με το οποίο

συνιστώνται, πλέον των υψιστάμενων, τρείς χιλιάδες εξακόσιες τριάντα (3.630)

οργανικές θέσεις πυροσβεστικού προσωπικού, εκ των οποίων οι τρείς χιλιάδες

πεντακόσιες πέντε (3.505) θέσεις κατανέμονται στο πυροσβεστικό προσωπικό

Γενικών Καθηκόντων και οι υπόλοιπες εκατόν είκοσι πέντε (125) Θέσεις

κατανέ μονται στο πυ ροσβεστικό προσωπικό Ειδικών Καθ ηκόντων.

Η Φετινή αντιπυρική περίοδος, ωστόσο, η οποία δεν περιορίστηκε σε τεράστιας

έκτασης πυρκαγιές (ιδίως Ρόδο, Θράκη, Αττική, Εύβοια), αλλά και σε ιδιαίτερα

εκτεταμένης κλίμακας πλημμυρικά ψαινόμενα, εντείνει την ανάγκη, όπως

καλυψθούν άμεσα οι υπάρχουσες κενές οργανικές Θέσεις με νέες προσλήψεις

προσωπικού, στην κατάλληλη ηλικία και με εξειδικευμένα, προσόντα, κυρίως για τη

στελέχωση του Π.Σ. με νέους Πυροσβέστες Δασικών Επιχειρήσεων, με εκτεταμένες

αρμοδιότητες, τόσο σε δασικά, όσο και επικουρικά, σε αστικά περιβάλλοντα.

3. Ποιους Φορείς ή πληθυσμιακές ομάδες αψορά;

Το Π.Σ. και όσους επιθυμούν να καταταγούν σ’ αυτό.

Η αναγκαιότητα της αξιολογούμενης ρύθμισης

Το εν λόγω ζήτημα έχει αντιμετωπιστεί με νομοθετική ρύθμιση στο παρελθόν;

4. ΝΑΙ Χ1 Οχι Π

Εάν ΝΑΙ, ποιο είναιτο ισχύον νομικό πλαίσιο που ρυθμίζειτο ζήτημα;

Άρθρο 38 του ν. 4892/2022

5. Γιατί δεν είναι δυνατό να αντιμετωπιστεί στο Πλαίσιο της υψιστάμενης νομοθεσίας

1) με αλλαγή προεδρικού Πρόκειται για τροποποιήσεις τυπικών νόμων, άνευ

διατάγματος, εξουσιοδοτήσεως.

υπουργικής απόψασης

ή άλλης κανονιστικής

πράξης;



ί) με αλλαγή διοικητικής Ως άνω.

πρακτικής

συ μπεριλαμβανομένης

της δυνατότητας νέας

ερμηνευτικής

προσέγγισης της

υψιστάμενης

νομοθεσίας;

ΙΙΙ) με διάθεση Ως άνω.

περισσότερων

ανθρώπινων και

υλικών πόρων;

Στόχοι αξιολογούμενης ρύθμισης

Σημειώστε ποιοι από τους στόχους βιώσιμης ανάπτυξης των Ηνωμένων Εθνών

επιδιώκονται με την αξιολογούμενη ρύθμιση

ΠΙ :Ίί

η Ί Π

Ί Ι1ΕΞί

Γ71

8. Ποιοι είναι σι στόχοιτης αξιολογούμενης ρύθμισης;

Η άμεση αντιμετώπιση των διαρκώς αυξανόμενων αναγκών του Π.Σ. σε

1) βραχυπρόθεσμοι: μάχιμο πυροσβεστικό προσωπικό και η επαρκής στελέχωση των

υπηρεσιών Πρώτης γραμμής.



Η ενίσχυση του Π.Σ ως βασικού επιχειρησιακού βραχίονα της Πολιτικής
) μακροπρόθεσμοι:

Προστασίας.



Κατ’ άρθρο ανάλυση αξιολογούμενης ρύθμισης

14. Σύνοψη στόχων κάθε άρθρου

Άρϋρο Στόχος

Μόνο Η αύξηση της επιχειρησιακής ετοιμότητας και αποτελεσματικότητας των νέων

δομών Ε.Μ.Ο.Δ.Ε. που δημιουργούνται με το προτεινόμενο άρθρο, αλλά και εν γένει

του Π.Σ., τόσο μετην αύξηση του αριθμού των πυροσβεστών δασικών επιχειρήσεων,

όσο και με την προστιθέμενη αρμοδιότητα επικουρικής επέμβασής τους σε αστικής

Φύσεως συμβάντα, καθώς και σε περιπτώσεις ιτροληπτικής επιχειρησιακής

ετοιμότητας έναντι ψυσικών, τεχνολογικών και λοιπών καταστροψών.

ΕΝΟΤΗΤΑ Δ: ‘Εκθεση νενίΙιι)\/ συνεπειών

18. Οφέλη αξισλσγσύμενης ρύθμισης

ΘΕΣΜΟΙ, ΦΥΣΙΚΟ,
ΑΓΟΡΑ, ΚΟΙΝΩΝΙΑ&

ΔΗΜΟΣΙΑ ΑΣΤΙΚΟ ΚΑΙ
ΟΙΚΟΝΟΜΊΑ, ΚΟ Ι Ν Ω ΝΙ Κ ΕΣ Ν Η Σ ΟΤΙ ΚΟΤΗΤΑ

ΔΙΟΙΚΗΣΗ, ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ
ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟΣ ΟΜΑΔΕΣ

ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ

Αύξηση εσόδων

Μείωση δαπανών

ΑΜΕΣΑ Εξοικονόμηση

χρόνου

Μεγαλύτερη

αποδοτικότητα /
αποτελεσματικότητα

‘Αλλα

ΟΦΕΛΗ

ΡΥΘΜΙΣΗΣ Βελτίωση

παρεχόμενων

υπηρεσιών

Δίκαιη μεταχείριση

πολιτών

ΕΜΜΕΣΑ Αυξημένη αξιοπιστία

/ διαψάνεια θεσμών

Βελτιωμένη

διαχείριση κινδύνων

λλσ

Σχολιασμός / ποιοτική αποτίμηση:



19. Κόστος αξιολογούμενης ρύθμισης

ΦΥΣΙΚΟ,ΘΕΣΜΟΙ,
ΑΓΟΡΑ, ΚΟΙΝΩΝΙΑ &

ΑΣΤΙΚΟ ΚΑΙ
ΝΗΣΙΩΤΙΚΟΤΗΤΑ

ΔΗΜΟΣΙΑ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ, ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ

ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟΔΙΟΊΚΗΣΗ,
ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟΣ ΟΜΑΔΕΣ

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΔΙΑΦΑΝΕΙΑ

Σχεδιασμός /
Προετοιμασία

Υποδομή /
εξοπλισμός

ΓΙΑ ΤΗΝ

ΕΝΑΡΞΗ
προσλήψεις /

ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ
κινητικότητα

ΤΗΣ

ΡΥΘΜΙΣΗΣ Ενημέρωση

εκπαίδευση

εμπλεκομένων

ΚΟΣΤΟΣ ‘Αλλο
ΡΥΘΜΙΣΗΣ

Στήριξη και

λειτουργία

διαχείρισης

Διαχείριση

ΓΙΑ ΤΗ αλλαγών Κατά
ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ την εκτέλεση

& ΑΠΟΔΟΣΗ Κόστος
ΤΗΣ συμμετοχής
ΡΥΘΜΙΣΗΣ στη νέο

ρύ 9 μιση

‘Αλλο

Σχολιασμός / ποιοτική αποτ[μηση

20. Κίνδυνοι αξιολογούμενης ρύθμισης

ΘΕΣΜΟΙ,

ΔΗΜΟΣΙΑ
ΑΓΟΡΑ, ΚΟΙΝΩΝΙΑ &

ΦΥΣΙΚΟ,

ΔΙΟΙΚΗΣΗ,
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ, ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ

ΑΣΤΙΚΟ ΚΑΙ

ΔΙΑΦΑΝΕΙΛ
ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟΣ ΟΜΑΔΕΣ

ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ
ΝΗΣΙΩΤΙΚΟΤΗΤΑ

Αναγνώριση /

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ

εντοπισμός

κινδύνου

Διαπίστωση

ΚΙΝΔΥΝΟΙ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ συνεπειών

ΡΥΘΜΙΣΗΣ ΚΙΝΔΥΝΩΝ κινδύνων

στους στόχους

Σχεδιασμός

αποτροπής /
αντιστάθμιοης

κινδύνων



Αλλο

Πιλοτική

εφαρμογή

Ανάδειξη

καλών

ιτρακτικών

Κατά την

ΜΕΙΩΣΗ υλοποίηση της

ΚΙΝΔΥΝΩΝ ρύθμισης

Συνεχής

αξιολόγηση

διαδικασιών

διαχείρισης

κινδύνων

Αλλο

Σχολιασμός / ποιοτική αποτίμηση:

ΕΝ0ΤΗΤΑ ΣΤ: Εκθεση ισμιιότητας

24. Συναψείς συνταγματικές διατάξεις

24 και 25

25. Ενωσιακό δίκαιο

Πρωτογενές ενωσιακό
δίκαιο

1 (συμπερκ4αμόανομένου
του Χάρτη Θεμελιωδών
Δικαιωμάτων)

Κανονισμός

Οδηγία

Απόφαση

26. Συναφείς διατάξεις διεθνών συνθηκών ή συμψωνιών

Π

Π

Ευρωπαϊκή Σύμβαση
των Δικαιωμάτων του
Ανθρώπου

Διεθνείς συμβάσεις

Ζ. Πίνακας τροτιοιτοιούμενων ή καταργούμενων διατάξεων

13



29. Τροποποίηση — αντικατάσταση ·- συμπλήρωση διατάξεων

Άρθρο μόνο
Ειδικές Μονάδες Δασικών Επιχειρήσεων Τροπσποίηοη άρθρου

38 ν. 4892/2022
Στο άρθρο 38 του ν. 4892/2022 (Α 28), ΠΕ Των Ειδικών
Μονάδων Δασικών Επιχειρήσεων, αντικαθίσταται η παρ. 1, ατην
Παρ. 2 προστίθενται περ. ζ έως ιστ, προστίθενται παρ. 3α και 12,
το όριο ηλικίας του δευτέρου εδαψίου της παρ, 5 αυξάνεται, στο
δεύτερα εδάψιο της Παρ. ΙΟ προστίθεται η ψράση «Τη ρύθμιση
θεμάτων έκδοσης αδειών ικονότητος οδηγού — χειριστή
υπηρεσιακών οχημάτων — μηχανημάτων», και το άρθρο 38
διαμορφώνεται ως εξής:

«Αρθρο 38
Ειδικές Μονάδες Δασικών Επιχειρήσεων

Ι. Συνιστώνται Ειδικές Μονάδες Δασικών Επιχειρήσεων
(Ε.ΜΟ.Δ.Ε.) ως ειδικές, Περιψερειακές Υπηρεσίες του
Πυροσβεστικού Σώματος. Οι Ε.ΜΟ.Δ.Ε. υπάγονται διοικητικά
στις αντίστοιχες Διοικήσεις Πυροσβεστικών Υπηρεσιών Νομών
(ΔΙ.ΠΥ.Ν) και επιχειρησιακά στους κατά τόπους Συντονιοτές
Επιχειρήσεων Πυροσβεστικού Σώματος και έχουν ως αποστολή:
α. τη συνδρομή στην εκτέλεση έργων δαοαπροστασίας έναντι
κινδύνου εκδήλωσης πυρκαγιάς, β. την υποστήριξη κατά τη
διενέργεια των επιχειρήσεων κατάσβεσης, μέσω εξειδικευμένων
πεζοπόρων και αεραμεταψερόμενων Τμημάτων και χρήσης
ειδικών μηχανοκίνητων μέσων και μηχανημάτων έργου, γ. τη
συνδρομή ατην πρόληψη και στην αντιμετώπιση των συνεπειών
από Φυσικές, τεχνολογικές και λοιπές καταστροφές και δ. τη
συνδρομή οκ αστικά συμβάντα έπειτα από κατάλληλη
Εκπαίδευση.
2. Οι Ειδικές Μονάδες Δασικών Επιχειρήσεων (Ε.ΜΟ.Δ.Ε.)
διαρθρώνονται ως εξής:
α. Ιη Ειδική Μονάδα Δασικών Επιχειρήσεων )Ιη Ε.ΜΟ.Δ.Ε.) με
έδρα την Ελευσίνα Αττικής.
β. 2η Ειδική Μονάδα Δασικών Επιχειρήσεων (Ση Ε.ΜΟ.Δ.Ε.) με
έδρατη Θεσσαλονίκη.
γ. 3η Ειδική Μονάδα Δασικών Επιχειρήσεων )3η Ε.ΜΟ.Δ.Ε.) με
έδρατο Ηράκλεια Κρήτης.
δ. 4η Ειδική Μονάδα Δασικών Επιχειρήσεων )4η Ε.ΜΟ.Δ.Ε.) με
έδρατη Λαμία.
ε. 5η Ειδική Μονάδα Δασικών Επιχειρήσεων (5η Ε.ΜΟ.Δ.Ε.) με
έδρα τα Ιωάννινα.
στ. δη Ειδική Μονάδα Δασικών Επιχειρήσεων (όη Ε.ΜΟ.Δ.Ε.) με
έδρα την Πάτρα.

ζ. 7η Ειδική Μονάδα Δασικών Επιχειρήσεων )7η Ε.ΜΟ.Δ.Ε.) με
έδρα την Αλεξανδρούπολη.
η. 8η Ειδική Μονάδα Δασικών Επιχειρήσεων (δη Ε.ΜΟ.Δ.Ε.) με
έδρα την Κοζάνη.
θ. 9η Ειδική Μονάδα Δασικών Επιχειρήσεων )9η Ε.ΜΟ.Δ.Ε.) με
έδρα την Τρίπολη.
ι. ΙΟη Ειδική Μονάδα Δασικών Επιχειρήσεων (ΙΟη Ε.ΜΟ.Δ.Ε.) με
έδρα τον Βόλο.
ιο. ΙΙη Ειδική Μονάδα Δασικών Επιχειρήσεων (ΙΙη Ε.ΜΟ.Δ.Ε.)
με έδρα τη Ρόδα.
ιβ. ΙΣη Ειδική Μονάδα Δασικών Επιχειρήσεων )12η Ε.ΜΟ.Δ.Ε,)
με έδρα τη Μυτιλήνη.
ιγ. 13η Ειδική Μονάδα Δασικών Επιχειρήσεων )13η Ε.ΜΟ.Δ.Ε.) με
έδρατη Χίο.
ιδ. 14η Ειδική Μονάδα Δασικών Επιχειρήσεων (14η Ε.ΜΟ.Δ.Ε.)
με έδρα τη Σάμο.
ιε. 15η Ειδική Μονάδα Δασικών Επιχειρήσεων)15η Ε.ΜΟ.Δ.Ε.) με
έδρατην Κέρκυρα.
ιστ. Ιδη Ειδική Μονάδα Δασικών Επιχειρήσεων (Ιδη Ε.ΜΟ.Δ.Ε.)
με έδρα την Κεφαλονιά.
3. Για την κάλυψη της ανάγκης στελέχωσης των Ειδικών
Μονάδων Δασικών Επιχεισήοεων αυΕάνονται οι σονανικές

ΆρΘρα 38

Ειδικές Μονάδες Δασικών Επιχειρήσεων

1. Συνιστώνται Ειδικές Μονάδες Δασικών Επιχειρήσεων (Ε.ΜΟ.Δ.Ε.) ως

ειδικές, Περιφερειακές Υπηρεσίες του Πυροοβεστικού Σώματος. Οι

Ε.ΜΟ.Δ.Ε. υπάγονται διοικητικά στους κατά τάπαυς Συντονιστές

Επιχειρήσεων Πυροσβεστικού Σώματος και επιχειρησιακά στον Αρχηγό

του Πυροσβεστικαύ Σώματος και έχουν ως αποστολή: α. τη συνδρομή

ατην εκτέλεοη έργων δοσαπραοταοίας έναντι κινδύνου εκδήλωσης

πυρκαγιάς, β. την υποστήριξη Κατά τη διενέργεια των επιχειρήσεων

κατάσβεσης, μέσω εξειδικευμένων πεζαπάρων και

αεραμεταψερόμενων τμημάτων και χρήσης ειδικών μηχανακίνητων

μέσων και μηχανημάτων έργου κοιν. τη συνδρομή στην αντιμετώπιση

των συνεπειών από ψυοικές, τεχνολογικές και λοιπές καταστρσψές.

2. Οι Ειδικές Μονάδες Δασικών Επιχειρήσεων (Ε.ΜΟ.Δ.Ε.)

διαρθρώνανται ως εξής:

α. Ιη Ειδική Μονάδα Δασικών Επιχειρήσεων (Ιη Ε.ΜΟ.Δ.Ε.) με έδρα την

Ελευσίνα Αττικής.

β. 2η Ειδική Μονάδα Δασικών Επιχεφήοεων (2η Ε.ΜΟ.Δ.Ε.( με έδρα τη

Θεσσαλονίκη.

γ. 3η Ειδική Μονάδα Δασικών Επιχειρήσεων )3η Ε.ΜΟ.Δ.Ε.) με έδρα το

Ηράκλεια Κρήτης.

δ. 4η Ειδική Μονάδα Δασικών Επιχειρήσεων (4η Ε.ΜΟ.Δ,Ε.) με έδρα τη

Λαμία.

ε. 5η Ειδική Μονάδα Δασικών Επιχειρήσεων (5η Ε.ΜΟ.Δ.Ε.( με έδρα τα

Ιωάννινα.

οτ. δη Ειδική Μονάδα Δασικών Επιχεφήοεων (δη Ε.ΜΟ.Δ.Ε.( με έδρατην

Πάτρα.

3. Για την κάλυψη της ανάγκης στελέχωσης των Ειδικών Μονάδων

Δασικών Επιχειρήσεων αυξάνονται οι αργανικές θέσεις, κατά

κατηγορία, βαθμό και ειδικότητα του προσωπικού του Πυροσβεατικού

Σώματος και συστήνεται ιδιαίτερη κατηγορία προσωπικού Γενικών

Καθηκόντων »Πυροσβέστες Δασικών Επιχειρήσεων», οι οποίοι

καταλαμβάνουν πεντοκόοιες (500) νέες, επί Θητεία, αργανικές Θέσεις,

εκ των οποίων, τετρακόσιες σαράντα (440) ειδικάτητας πυρασβεοτικού

τεχνικού προσωπικού, και εξήντα (60) ειδικότητας πυροσβεστικού

επιστημονικού προσωπικού, Πτυχίου Ανώτατου Εκπαιδευτικού

Ιδρύματος ή Τεχναλαγικού Εκπαιδευτικού Ιδρύματος, με γνωστικό

αντικείμενα Δασολογίας ή Δασοπανίας ή τίτλου ανώτατης τυπικής

εκπαίδευσης αναγνωρισμένου από τον Διεπιστημονικό Οργανισμό

Αναγνώρισης Τίτλων Ακαδημαικών και Πληροψόρησης (ΔΟΑΤΑΠ) ή το

Αυτοτελές Τμήμα Εφαρμογής Ευρωπαίκής Νομοθεσίας (ΑΤΕΕΝ) του

Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων ή κατόχου αναγνώρισης

επαγγελματικών πρασόντων Δασαλόγαυ από το ΑΤΕΕΝ.

4. Πυροσβέστες Δασικών Επιχειρήσεων προολαμβάνανται με σχέση

εργασίας δημοσίου δικαίου επί Θητεία διάρκειας επτά (7) ετών, στην

οποία περιλαμβάνεται και ο χρόνος εκπαίδευσης, Ελληνες πολίτες, με

σύστημα αντικειμενικών κριτηρίων (μόρια), αι οποίοι έχουν

τουλάχιστον απολυτήριο Λυκείου, Κριτήρια μαριοδότηοης πρόσληψης

αποτελούν, Ιδίως, α) η εκπλήρωση των_στρατιωτικών_υποχρεώσεων ως

Η



Θέσεις, Κατά κατηγορία, βαθμό και ειδικότητα του προσωπικού
του Γίυροσβεστικού Σώματος και συστήνεται ιδιαίτερη
κατηγορία προσωπικού Γενικών Καθηκόντων «Πυροσβέστες
Δασικών Επιχειρήσεων», σι οποίοι καταλαμβάνουν πεντακόσιες
(500) νέες, Επί θητεία, οργανικές Θέσεις, εκ των οποίων,
τετρακόσιες σαράντα (440) ειδικότητας πυροοβεοτικσύ Τεχνικού
προσωπικού, και εξήντα (60) ειδικότητας πυροοβεστικού
επιοτημονικσύ προσωπικού, πτυχίου Ανώτατου Εκπαιδευτικού
Ιδρύματος ή Τεχνολογικού Εκπαιδευτικού Ιδρύματος, με
γνωστικό αντικείμενο Δασολογίας ή Δαοοπονίας ή τίτλου
ανώτατης τυπικής Εκπαίδευσης αναγνωρισμένου από τον
Διεπιστημονικό Οργανισμό Αναγνώρισης Τίτλων Ακαδη μαικών
και Πληροψόρησης (ΔΟΑΤΑΓΙ) ή το Αυτοτελές Τμήμα Εψαρμογής
Ευρωπαικής Νομοθεσίας )ΑΤΕΕΝ) του Υπουργείου Παιδείας,
Θρησκευμάτων και Αθλητισμού ή κατόχου αναγνώρισης
επαγγελματικών προσόντων Δασολόγαυ από το ΑΤΕΕΝ.
3Α. Στις σργονικές Θέσεις της Παρ. 3, μεταψέρονται από τις
οργανικές Θέσεις της κατηγορίας »Πυρονόμοι Αρχιπυροσβέστες
Υπαρχιπυρσσβέστες Πυροσβέστες» του πίνακα της παρ. Ι του
άρθρου 77 του ν. 4662/2020 (Α 27), με ταυτόχρονη ισάριθμη
μείωση αυτής, εξακόσιες πενήντα (650) οργονικές Θέσεις, εκ των
οποίων εξακόοιες είκοσι (620) στην ειδικότητα πυροσβεατικού
Τεχνικού προσωπικού και τριάντα (30) στην ειδικότητα
πυροσβεστικού επιστημονικού προσωπικού των Πυρσοβεστών
Δασικών Επιχειρήσεων.
4. Πυροσβέστες Δασικών Επιχειρήσεων προολαμβάνονται με
σχέση Εργασίας δημοσίου δικαίου Επί θητεία διάρκειας επτά (7)
ετών, στην οποία περιλαμβάνεται και σ χρόνος Εκπαίδευσης,
‘Ελληνες πολίτες, με σύστημα αντικειμενικών κριτηρίων (μόρια),
οι οποίοι έχουν τουλάχιστον απολυτήριο Λυκείου. Κριτήρια
μοριοδότησης πρόσληψης αποτελούν, ιδίως, α) η εκπλήρωση
των στρατιωτικών υποχρεώσεων ως εψέδρων αξιωματικών ή σε
Ειδικές Δυνάμεις των Ενόπλων Δυνάμεων ή στην Προεδρική
Φρουρά, β) η κατοχή πτυχίου Υπαβρύχιαυ Καταστροψέα ή
πτυχίου Σχολής Αλεξιπτωτιστών των Ενόπλων Δυνάμεων, γ( ο
αριθμός των αντιπυρικών περιόδων των πυροσβεστών επσχικής
απασχόλησης, δ( το έτη εθελοντισμού στο Πυρσοβεστικό Σώμα,
ε( η κατοχή πτυχίου των πανεπιστημιακών τμημάτων
Δασολογίας ή Δασοπσνίας, στ( η πρσϋπηρεοία ως δασεργάτης
και ζ( η Κατοχή επαγγελματικής άδειας οδήγησης.
5. Ειδικότερα, οι υπαψήψισι Πρέπει να μην έχουν υπερβεί το
εικοστό όγδοο (28ο) έτος της ηλικίας τσυς Κατά την 31η
Δεκεμβρίου του έτους λήξης της προθεσμίας υποβολής της
αίτησης συμμετοχής. Ειδικώς σι πυροσβέστες εποχικής
απασχόλησης και οι κάτοχοι πτυχίου Ανώτατου Εκπαιδευτικού
Ιδρύματος ή Τεχναλογικού Εκπαιδευτικού Ιδρύματος, με
γνωστικό αντικείμενο Δασολογίας ή Δασοπανίας ή τίτλου
ανώτατης τυπικής Εκπαίδευσης αναγνωρισμένου από ταν
ΔΟΑΤΑΠ ή το ΑΤΕΕΝ ή κατόχου αναγνώρισης επαγγελματικών
πρσσόντων Δασσλόγσυ από το ΑΤΕΕΝ, πρέπει να μην έχουν
υπερβεί το τριακοστό Τρίτο (33ο( έτος της ηλικίας τους. Για τον
υπολογισμό της ηλικίας των υποψηψίων, ως ημερομηνία
γέννησης λαμβάνεται η 31η Δεκεμβρίου του έτους γέννησης.
Επιπλέον κριτήρια μσριαδότησης, ο αριθμός των μορίων ανά
κριτήριο, τα λοιπά απαιτούμενα προσόντα, α τρόπος
διαπίστωσής τους, η διαδικασία πρόσληψης, σι προϋποθέσεις
μονιμοποίησης, η διαδικασία απόλυσής τους, τα απαιτούμενα
δικαιολογητικά, σι αθλητικές και ψυχοτεχνικές δοκιμασίες, σι
υγειονομικές εξετάσεις των υπσψηψίων και κάθε άλλη αναγκαία
λεπτομέρεια, καθορίζονται με προεδρικό διάταγμα που
εκδίδεται με πρόταση του Υπουργού Κλιματικής Κρίσης και
Πολιτικής Προστασίας. Οι πρσσληψΘέντες υποβάλλονται σε
κατάλληλη εκπαίδευση. Με απόψαση του Υπουργού Κλιματικής
Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας καθορίζονται σ τόπος, ο χρόνος
και τσ είδος της παρεχόμενης Εκπαίδευσης.
6. Οι Πυροσβέστες Δασικών Επιχειρήσεων δεν πραάγανται
βαθμολογικά Κατά τη διάρκεια της επταΕτσύς θητείας Τους. Κατά
Το χρονικό διάστημα αυτό, αξισλσνούνταιγια τα ουσιαστικά τους

εψέδρων αξιωματικών ή σε Ειδικές Δυνάμεις των Ενόπλων Δυνάμεων ή
στην Πραεδρική Φρουρά, β( η Κατοχή πτυχίου Υπαβρύχιου

Καταστροψέα ή πτυχίου Σχολής Αλεξιπτωτιστών των Ενόπλων

Δυνάμεων, γ( σ αριθμός Των αντιπυρικών περιόδων Των πυρσσβεστών

εποχικής απασχόλησης, 5) τα έτη εθελοντισμού στο Πυροσβεστικό

Σώμα, ε) η κατοχή πτυχίου των πανεπιστημιακών τμημάτων Δασολογίας

ή Δασοπονίας, στ( ς προϋπηρεσία ως δασεργάτης και ζ( η Κατοχή

επαγγελματικής άδειας οδήγησης.

5. Ειδικότερα, σι υποψήψιοι πρέπει να μην έχουν υπερβεί το εικοστό

όγδσο (28ο( έτος της ηλικίας τους κατά την 31η Δεκεμβρίου του έτους

λήξης της προθεσμίας υποβολής της αίτησης συμμετοχής. Ειδικώς σι

πυροσβέστες εποχικής απασχόλησης και σι κάτοχοι πτυχίου Ανώτατου

Εκπαιδευτικού Ιδρύματος ή Τεχνολσγικού Εκπαιδευτικού Ιδρύματος, με

γνωστικό αντικείμενο Δασολογίας ή Δασαπσνίας ή τίτλου ανώτατης

τυπικής εκπαίδευσης αναγνωρισμένου από τον ΔΟΑΤΑΠ ή το ΑΤΕΕΝ ή
κατόχου αναγνώρισης επαγγελματικών προσόντων Δασολόγου από το

ΑΤΕΕΝ, Πρέπει να μην έχουν υπερβείτο τριακαστό πρώτο (31α) έτος της

ηλικίας τους. Για τον υπολογισμό της ηλικίας των υποψηψίων, ως

ημερομηνία γέννησης λαμβάνεται η 31η Δεκεμβρίου του έτους

γέννησης. Επιπλέον κριτήρια μοριοδότηοης, ο αριθμός των μορίων ανά

κριτήριο, τα λοιπά απαιτούμενα προσόντα, ο τρόπος διαπίστωσής τους,

η διαδικασία πρόσληψης, σι πραυποΘέσεις μονιμοπσίησης, η

διαδικασία απόλυσής Τους, τα απαιτούμενα δικαιολογητικά, σι

αθλητικές και ψυχστεχνικές δοκιμασίες, σι υγειονομικές εξετάσεις των

υποψηψίων και κάθε άλλη αναγκαία λεπτομέρεια, καθορίζονται με

προεδρικό διάταγμα που εκδίδεται με πρόταση του Υπουργού

Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας. Οι πρασληψθέντες

υποβάλλονται σε κατάλληλη εκπαίδευση. Με απάψαση του Υπουργού

Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας καθορίζονται ο τόπος, σ

χρόνος καιτο είδος της παρεχόμενης εκπαίδευσης.

6. Οι Πυροσβέστες Δασικών Επιχειρήσεων δεν προάγσνται βαθμσλαγικά

κατά τη διάρκεια της επταετούς θητείας τους. Κατά το χρονικό διάστημα

αυτό, αξιαλογούνται για τα ουσιαστικά τους προσόντα και

συντάσσονται εκθέσεις ικανότητας σύμψωνα με τις διατάξεις Που

ισχύουν για την αξιολόγηση προσόντων των Πυρασβεστών.

7. Μετά τη συμπλήρωση της επταετούς θητείας, οι Πυροσβέστες

Δασικών Επιχειρήσεων δύνανται, με αίτησή τους, η οποία υποβάλλεται

τρεις (3) τουλάχιστον μήνες πριν από τη συμπλήρωση της επταετίας,

εψόσον έχουν αξισλογηθεί σε όλες τις εκθέσεις ικανότητας με γενικό

χαρακτηρισμό τουλάχιστον «αποδεκτή» (Βαθμολογία στα επιμέρους

βασικά προσόντα: τρία [3]) και κριθούν ικανοί από το Κατώτερο

Συμβούλιο Πυροσβεστικού Σώματος, να μονιμοπσιηθσύν,

καταλαμβάνοντας μόνιμες σργανικές Θέσεις της κατηγορίας και

ειδικότητας για την οποία προολήψθηκαν, οι μεν ειδικότητας

πυροσβεστικού τεχνικού προσωπικού, Θέσεις «Πυρσνόμων

Αρχιπυροσβεστών Υπαρχιπυρσσβεστών Πυροσβεστών», σι δε

ειδικότητας πυροσβεστικού επιστημονικού προσωπικού, Εισάγονται

στη Σχολή Αξιωματικών της Πυρασβεστικής Ακαδημίας Και Κατόπιν

ευδόκιμης αποψσίτησής Τους, τους απονέμεται ο βαθμός Του

Ανθυπαπυραγού Γενικών Καθηκόντων. Οι αρνητικές αποψάσεις του

Κατώτερσυ Συμβουλίου Πυροσβεοτικού Σώματος αιτιολαγούνται και

κοινσπσιούνται στους ενδιαψερόμενους, οι οποίοι δύνανται να
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προσόντα και συντάσσονται εκθέσεις ικανότητας σύμψωνα με
τις διατάξεις που ισχύουν για την αξιολόγηση προσόντων Των
Πυροσβεοτών.
7. Μετάτη συμπλήρωση της επταετούς θητείας, Οι Πυροσβέστες
Δασικών Επιχειρήσεων δύνανται, με αίτησή τους, η οποία
υποβάλλεται τρεις (3) τουλάχιστον μήνες πριν από τη
συμπλήρωση της επτοετίος, εψόσον έχουν αζιολογηθεί σε όλες
τις εκθέσεις ικανότητας με γενικό χαρακτηρισμό τουλάχιστον
«αποδεκτή» (Βαθμολογία στο επιμέρους βασικά προσόντα: τρία
[3]) και κριθούν ικανοί από τσ Κατώτερο Συμβούλιο
Πυροσβεστικού Σώματος, να μονιμοπσιηθούν,
καταλαμβάνοντας μόνιμες οργονικές θέσκις της κατηγορίας και
ειδικότητας για την οποία προσλήψθηκαν, οι μεν ειδικότητας
πυροσβεστικού τεχνικού προσωπικού, Θέσεις «Πυρονόμων
Αρχιπυροσβεστών Υπαρχιπυροσβεστών Πυροσβεστών», οι δε
ειδικότητας πυροσβεστικού επιστημονικού προσωπικού,
εισάγονται στη Σχολή Αξιωμοτικών της Πυροσβεστικής
Ακαδημίας και Κατόπιν ευδόκιμης απαψοίτηοής τους, τους
απονέμεταιο βαθμός του Ανθυποπυραγού Γενικών Καθηκόντων.
Οι αρνητικές αποψάοεις του Κατώτερου Συμβουλίου
Πυροσβεστικού Σώματος αιτιολσγσύνται και κοινοποιούνται
στους ενδιαψερόμενους, οι οποίοι δύνανται να ασκήσουν
πρσσψυγή ενώπιον του Ανώτερου Συμβουλίου Πυρασβεστικού
Σώματος εντός δέκα (10) ημερών από την κοινοποίηση, Η
διαδικασία εισαγωγής στη Σχολή Αξιωματικών της
Πυροσβεστικής Ακαδημίας, το πρόγραμμα σπουδών, η
διαδικασία των εξετάσεων, η εξεταστέα ύλη, α χρόνος ψοίτηοης
και κάθΕ άλλη σνογκοίο λεπτομέρεια ρυθμίζονται με προεδρικό
διάταγμα που εκδίδετοι μετά οπό πρόταση του Υπουργού
Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας.
8. Για τους Πυροσβέστες Δασικών Επιχειρήσεων εψαρμόζοντοι
αναλογικά οι διατάξεις πειθαρχικού δικαίου που Ισχύουν γιατο
μόνιμο πυροοβεστικό προσωπικό. Οι Πυροσβέστες Δασικών
Επιχειρήσεων απολύονται από την Υπηρεσίο και στις κάτωθι
περιπτώσεις:
α. Μη επιτυχούς ολοκλήρωσης της εκπαίδευσης.
β.Υστερα από αίτησή τους, εψόσον έχουν συμπληρώσει ένα (1)
έτος υπηρεσίας από την πρόσληψή Τους.
γ. Με τη λήξη της επταετούς θητείας, εψόσον δεν υποβάλουν
αίτηση ένταξής τους στο μόνιμο πυρσοβεστικό Προσωπικό δεν
κρίνονται ικανοί προς τούτο.
ό. Για λόγους υγείας, ούμψωνα με τις διατάξεις που ισχύουν για
το μόνιμο πυροσβεστικό προσωπικά.
9. Τα μισθολογικό καθεστώς των Πυροσβεστών Δασικών
Επιχειρήσεων εμπίπτει στην κατηγορία Δ’ του άρθρου 124 του ν.
4472/2017 (Α 74). Για τις δαπάνες μετακίνησης των
Πυροσβεστών Δασικών Επιχειρήσεων εψαρμόζονται σι διατάξεις
που ισχύουν γιατο μόνιμο πυροσβεστικά προσωπικό. Στο μόνιμα
πυροσβεστικό Προσωπικό και στους Πυροσβέστες Δασικών
Επιχειρήσεων που υπηρετούν στις Ε.ΜΟ.Δ.Ε., χορηγείται τα
μηνιαίο επίδομα της παρ. 1 του άρθρου ό της υπό στοιχεία
8002/1/520-γ’/15.3.2018 κοινής απόψασης των Αναπληρωτών
Υπουργών Εσωτερικών και Οικονομικών (8’ 1021).
10. Οι Πυροσβέστες Δασικών Επιχειρήσεων δύναται να τίθενται
οε κατάσταση υπηρεσίας γραψείου και στην κατάσταση μόνιμης
διαθεσιμότητας, εξελισσάμενοι μισθολογικά μέχρι την
εξάντληση της οικείας μισθολογικής κλίμακας, σύμφωνα με τις
διατάξεις που ισχύουν γιατο μόνιμο πυροσβεστικά προσωπικό.
Γιο την ασψαλιστική και υγειονομική κάλυψη των Πυρασβεστών
Δασικών Επιχειρήσεων, τις άδειες, τα θέματο έκδοσης αδειών
ικανότητας οδηγού — χειριοτή υπηρεσιακών οχημάτων
μηχανημάτων, καθώς και για τα θέμοτο που δεν ρυθμίζονται
από τις διατάξεις του παρόντος και των κατ εξουσιοδότηση
αυτού εκδιδομένων κανονιστικών πράξεων, εψαρμόζονται
ανάλογο οι αντίστοιχες διατάξεις που ισχύουν για το μόνιμο
πυροσβεστικό προσωπικό.
11. Με απόψαση του Αρχηγού του Πυρασβεστικού Σώματος,
ρυθμίζονται τα θέματα που αψορούν τη στολή και τα μέσα

ασκήσουν προσψυγή ενώπιον του Ανώτερου Συμβουλίου

Πυροσβεστικού Σώματος εντός δέκα (10) ημερών από την κοινοποίηση.

Η διαδικασία εισαγωγής στη Σχολή Αξιωματικών της Πυροσβεστικής

Ακαδημίας, το πρόγραμμα σπουδών, η διαδικασία των εξετάσεων, η

εξεταστέα ύλη, ο χρόνος Φοίτησης και κάθε άλλη αναγκαία λεπτομέρεια

ρυθμίζονται με προεδρικό διάταγμα που εκδίδεται μετά από πρόταση

του Υπουργού Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας.

8. Για τους Πυροσβέστες Δασικών Επιχειρήσεων εψορμόζσνται

αναλογικά σι διατάξεις πειθαρχικού δικοίου που ισχύουν γιατο μόνιμα

πυροσβεστικό προσωπικό. Οι Πυροσβέστες Δασικών Επιχειρήσεων

απολύονται από την Υπηρεσία και στις κάτωθι περιπτώσεις:

α. Μη επιτυχούς ολοκλήρωσης της εκπαίδευσης

β. ‘Υστερα από αίτησή τους, εψόσον έχουν συμπληρώσει ένα (1) έτος

υπηρεσίας από την πρόσληψή τους.

γ. Με τη λήξη της επταετούς θητείας, εψόσον δεν υποβάλουν αίτηση

ένταξής τους στο μόνιμο πυροσβεστικό προσωπικό ή δεν κρίνονται

ικανοί προς τούτο.

δ. Για λόγους υγείας, σύμψωνο με τις διατάξεις που ισχύουν για το

μόνιμο πυροσβεστικό προσωπικό.

9. Το μιοθολογικό καθεστώς των Γίυροοβεστών Δασικών Επιχειρήσεων

εμπίπτει στην κοτηγορία Δ’ του άρθρου 124 του ν. 4472/2017 (Α 74). Για

τις δαπάνες μετακίνησης των Πυροσβεοτών Δασικών Επιχειρήσεων

εψαρμόζονται οι διατάξεις που ισχύουν για τα μόνιμα πυροσβεστικό

προσωπικό. Στο μόνιμο πυροσβεστικό Προσωπικό και στους

Πυροσβέστες Δασικών Επιχειρήσεων που υπηρετούν στις Ε.ΜΟ.Δ.Ε.,

χορηγείταιτο μηνιαίο επίδομα της παρ. Ιτου άρθρου ότης υπό στοιχεία

8002/1/520-γ’/15.3.2018 κοινής απόψοσης Των Αναπληρωτών

Υπουργών Εσωτερικών και Οικονομικών )Β’ 1021).
10. Οι Πυροοβέστες Δασικών Επιχειρήσεων δύναται να τίθενται σε
κατάσταση υπηρεσίας γραψείου και στην κατάσταση μόνιμης
διαθεοιμότητας, εξελισσόμενοι μισθολογικό μέχρι την εξάντληση της
οικείας μισθολογικής κλίμακας, σύμφωνα με τις διατάξεις που ισχύουν
γιο το μόνιμο πυροοβεστικό προσωπικό. Για την ασφαλιστική και
υγειονομική κάλυψη των Πυροσβεστών Δασικών Επιχειρήσεων, τις
άδειες, καθώς και για τα Θέματα που δεν ρυθμίζονται από τις διατάξεις
του παρόντος και των Κατ’ εξουσιοδότηοη αυτού εκδιδομένων
κανονιστικών πράξεων, εφαρμόζονται ανάλογα οι αντίστοιχες διατάξεις
που ισχύουν γιατο μόνιμο πυροσβεστικό προσωπικό.

11. Με απόφαση του Αρχηγού του Πυροσβεστικαύ Σώματος,
ρυθμίζονται τα θέματα που αφορούν τη στολή Και τα μέσα ατομικής
προστασίας που Φέρουν αι Πυροσβέστες Δασικών Επιχειρήσεων κατά
την άσκηση των καθηκόντων τους, ο χρόνος εργασίας τους και ο
εψοδιαομός τους με ειδικό δελτίο ταυτότητας, καθώς Και κάθε άλλη
συναφή λεπτομέρεια.



ατομικής Προστασίας που Φέρουν οι Πυροσβέστες Δασικών
Επιχειρήσεων κατά την άσκηση των καθηκόντων τους, ο χρόνος
εργασίας τους και ο εψοδιασμός τους με ειδικό δελτίο
ταυτότητας, καθώς και κάθε άλλη ουναή λεπτομέρεια.
12. Με απόψαση του Αρχηγού τσυ Πυροσβεοτικού Σώματος,
ρυθμίζονται Θέματα Οργάνωσης και λειτσυργίας Των Μσνάδων
αυτών.».



Αθήνα, ό Δεκεμβρίου 2023

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
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ΕΚΘΕΣΗ

Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους

(άρθρο 75 παρ. 2 του Συντάγματος)

Επί τροπολογίας στο σχέδιο νόμου του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης
και Πολιτικής Προστασίας «Αναδιάρθρωση Πολιτικής Προστασίας -

Εθνικός Μηχανισμός Εναέριας Διάσωσης και Αεροδιακομιδών και άλλες
επείγουσες διατάξεις»

Α. Με την υπόψη τροπολογία ρυθμίζονται τα ακόλουθα:

Ι. Τροποποιείται το άρθρο 38 του ν.4892/2022. που αναφέρεται στις
Ειδικές Μονάδες Δασικών Επιχειρήσεων (Ε.ΜΟ.Δ.Ε.), οι οποίες αποτελούν
ειδικές, Περιφερειακές Υπηρεσίες του Πυροσβεστικού Σώματος και ορίζονται,
μεταξύ άλλων, τα εξής:

α. Προσδιορίζονται οι υπηρεσίες στις οποίες υπάγονται διοικητικά και
επιχειρησιακά οι Ε.ΜΟ.Δ.Ε. και επανακαθορίζεται η αποστολή αυτών με τη
συνδρομή τους και προληπτικά έναντι φυσικών. τεχνολογικών και λοιπών
καταστροφών καθώς σε αστικά συμβάντα. έπειτα από κατάλληλη εκπαίδευση.

β. Αυξάνεται κατά δέκα (10) ο αριθμός των Ε.ΜΟ.Δ.Ε. ανά την
επικράτεια (συνολικά, διαρθρώνονται σε δεκαέξι (16), αντί σε έξι (6) που
προβλέπεται σήμερα).

γ. Μεταφέρονται στην ειδική κατηγορία προσωπικού «Πυροσβέστες
Δασικών Επιχειρήσεων» εξακόσιες πενήντα (650) θέσεις από τις θέσεις της
κατηγορίας «Πυρονόμοι Αρχιπυροσβέστες Υπαρχιπυροσβέστες Πυροσβέστες»
του Πυροσβεστικού Σώματος. οι οποίες μειώνονται ισάριθμα.

δ. Ρυθμίζονται λοιπά θέματα σχετικά με:
- το όριο ηλικίας των υποψηφίων Πυροσβεστών Δασικών Επιχειρήσεων.
- την έκδοση αδειών ικανότητας οδηγού — χειριστή υπηρεσιακών

οχημάτων — μηχανημάτων,
- τον τρόπο οργάνωσης και λειτουργίας τιον Ε.ΜΟ.Δ.Ε.

Β. Από τις προτεινόμενες διατάξεις προκαλούνται. επί του κρατικού
προϋπολογισμού. τα ακόλουθα οικονομικά αποτελέσματα:

Ι. Ετήσια δαπάνη από την αντιμετώπιση του κόστους λειτουργία και
των εξόδων προμήθειας του αναγκαίου εξοπλισμού (επιχειρησιακών μέσων,
γραφείων, Η/Υ, κ.λπ.) των συνιστώμενων δέκα (10) νέων Ειδικών Μονάδων



Δασικών Επιχειρήσεων (Ε.ΜΟ.Δ.Ε.). Το ύψος της εν λόγω δαπάνης εξαρτάται
από πραγματικά γεγονότα (είδος και Κόστος εξοπλισμού κ.λπ.).

2. Η ετήσια δαπάνη από τη μεταφορά εξακοσίων πενήντα (650) θέσεων
προσωπικού της κατηγορίας «Πυρονό μοι Αρχιπυροσβέστες
Υπαρχιπυροσβέστες Πυροσβέστες» στην ειδική κατηγορία προσωπικού
«Πυροσβέστες Δασικών Επιχειρήσεων» εκτιμάται. από το αρμόδιο Υπουργείο,
στο ποσό των 16 εκατ. ευρώ, Περίπου και αφορά στην κάλυψη υφιστάμενων
θέσεων προσωπικού που ανακατανέμονται.

Αθήνα, ό Δεκεμβρίου 2023

Η Γενική Διευθύντρια

ιουιιΑ ΛΜΑΟυ
06/12/2023 19:25

Ιουλία Γ. Αρμάγου

ΥΠΚΛΙΚΡΙ&ΓΙΟΛΓΙΡΟ.ΕΜΟΔΕ

20



ΕΙΔΙΚΗ ΕΚΘΕΣΗ
(άρθρο 75 παρ. 3 του Συντάγματος)

Επί τροπολογίας του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας στο σχέδιο
νόμου «Αναδιάρθρωση Πολιτικής Προστασίας - Εθνικός Μηχανισμός Εναέριας Διάσωσης
και Αεροδιακομιδών και άλλες επείγουσες διατάξεις))

Από τις διατάξεις της ιτροτεινόμενης τροπολογ[ας προκαλούνται, επί του Κρατικού
προϋπολογισμού, τα ακόλουθα οικονομικά αποτελέσματα:

1. Ετήσια δαπάνη από την αντιμετώπιση του κόστους λειτουργίας και των εξόδων
προμήθειας του αναγκαίου εξοπλισμού (επιχειρησιακών μέσων, γραψείων, Η/Υ, κ.λπ.) των
συνιστώμενων δέκα (10) νέων Ειδικών Μονάδων Δασικών Επιχειρήσεων (Ε.ΜΟ.Δ.Ε.). Το
ύψος της εν λόγω δαπάνης εξαρτάται από πραγματικά γεγονότα (είδος και κόστος
εξοπλισμού κλπ.).

2. Η ετήσια δαπάνη από τη μεταψορά εξακοσίων πενήντα (650) θέσεων προσωπικού
της κατηγορίας «Πυρονόμοι Αρχιπυροσβέστες Υπαρχιπυροσβέστες Πυροσβέστες)) στην
ειδική κατηγορία προσωπικού «Πυροσβέστες Δασικών Επιχειρήσεων)> εκτιμάται στο ποσό
των 16 εκατ. ευρώ, περίπου και αψορά στην κάλυψη υψιστάμενων θέσεων προσωπικού που
ανακατανέ μονται.

Οι ανωτέρω δαπάνες θα αντιμετωπίζονται από τις πιστώσεις του κρατικού
προϋπολογισμού.

Αθήνα, ό Δεκεμβρίου 2023

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΚΡΙΣΗΣ ΚΑΙ
ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ

\/ΑΞΙΓΕΙΟΞ ΚΙΚΙΕΙΑΞ
\ν_·:\ι, (Η \ΤΙΠ) ‘.κι ΚΝ Τ,ΤΖΙ14ΚΓΝ
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Κ. ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ Β. ΚΙΚΙΛΙΑΣ
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